1

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso
III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do
CONCEAD, a realizar-se no dia 30 de novembro de 2020, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e,
especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos
home office devido a COVID-19, a reunião será realizada online, através do BBB (Big Blue
Button) do Moodle (Ambiente Virtual de Aprendizagem do CEAD/UDESC).

Regimento CONCEAD:
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a
qualquer outra atividade administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente,
comunicar o fato ao/a seu/a suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as
conselheiros/as, titular e suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de
ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: (leitura, discussão e votação das atas: reunião ordinária de 26/10/2020 e reunião
extraordinária de 04/11/2020);

2 – EXPEDIENTE:

2.1 Justificativa de ausência:
2.2 Inclusão, retirada e inversão de pauta:
2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:

2.3.1 Posse dos novos membros, considerando processos eleitorais, objetos dos Editais CEAD
007/2020 e 008/2020, assim especificados, respectivamente:

Representação Docentes:
Titular: Profª Karina Marcon; Suplente: Profª Solange Cristina da Silva;
Titular: Profª Carmen Maria Cipriani Pandini; Suplente: Prof. Luciano Emilio Hack;
Titular: Prof. Fábio Napoleão; Suplente: Prof. Alfredo Balduíno Santos.

Representação Técnica Universitária:
Titular: Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva; Suplente: Téc. Univ. Bruna Oliveira Rodrigues Maia.

2.3.2. Comunicação Interna Nº 086/20 – DG/CEAD SGPE 39001/2020. Assunto: Cursos na modalidade
EaD do CEAD e Vestibular para ingresso em 2021/1 (Manifesto dos departamentos do CEAD para a
abertura de processo seletivo para o ingresso de alunos nos cursos institucionais do centro).

2.3.3. Processo Nº 16105/2020; origem: UDESC/REIT/GABR - Gabinete do Reitor; interessado: Dilmar
Baretta; assunto: Prezado Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Comunidade (PROEX), solicito baseado
na solicitação oficio Nº 085/2020 - Reitoria PROEN (SGPE 00016051) e no parecer jurídico, a
elaboração de uma minuta de resolução que contemple a solicitação da inclusão digital nos cursos
presenciais de graduação (aprovado ad referendum pelo Reitor em 03-06-2020 através da Resolução
nº 33/2020-CONSUNI); relator conselheiro Paulo Henrique Xavier de Souza. Vista à conselheira Kássia
de Araújo Vianna na sessão de 01-09-2020. Vista à conselheira Lucimara da Cunha Santos na sessão
de 21-10-2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

P
U

4I
53

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 2
6/

11
/2

02
0

às
 1

6:
21

:1
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

26

2

3 – ORDEM DO DIA:

3.1. Docto Digital Nº 39076/2020 de 23/11/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Vera Márcia Marques Santos; Assunto: Requerimento; Relator (a):
Prof. David Daniel e Silva

3.2. Processo Nº 28671/2019 de 23/10/2019 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;
Interessado (a): David Daniel e Silva; Assunto: Edital de Eleição para o cargo de Diretor Geral
do CEAD - Gestão 2020/2024 (Dossiê); Relator (a): Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco

3.3. Processo Nº 35501/2020 de 03/11/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Lidiane Goedert; Assunto: Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso do
Curso de Pedagogia na Modalidade a Distância; Relator (a): Prof. Renato de Mello

3.4. Docto. Digital Nº 34528/2020 de 26/10/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Beatriz Goudard; Assunto: Proposta de ementa para a disciplina Tópicos
Especiais em Licenciatura em Informática - IV; Relator (a): Profa. Roselaine Ripa

3.5. Processo Nº 35742/2020 de 04/11/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Natalia Schleder Rigo; Assunto: Programa de Extensão; Relator (a):
Profa. Lucimara da Cunha Santos

3.6. Processo NPP2015010003648 (Plataforma PROPPG – Novos); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profª. Lenita de Cássia Moura Stefani; Assunto: Projeto de
Pesquisa Utilização de própolis vermelha como alternativa ao uso de antimicrobianos na
alimentação de codornas de postura. Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock

3.7. Processo NPP2015010003647 (Plataforma PROPPG – Novos); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profª. Lenita de Cássia Moura Stefani; Assunto: Projeto de
Pesquisa Utilização de Própolis Vermelha como Melhorador do Desempenho de Codornas.
Relator (a): Prof. Renato de Mello

3.8. Processo NPP2015010003639 (Plataforma PROPPG – Novos); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profª. Karim Hahn Luchmann; Assunto: Projeto de Pesquisa
Avaliação da toxicidade do inseticida ZEUS® em peixes de água doce de importância
ecológica e econômica no estado de Santa Catarina. Relator (a): Profa. Roselaine Ripa

3.9. Processo NPP2015010003633 (Plataforma PROPPG – Novos); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profª. Cléia Demétrio Pereira; Assunto: Projeto de Pesquisa
Diversidade, inclusão e justiça curricular: uma análise das políticas curriculares no campo
da educação especial em territórios locais da educação básica. Relator (a):
Profa. Lenita De Cássia Moura Stefani

3.10. Processo NPP2015010003615 (Plataforma PROPPG – Novos); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Amauri Bogo; Assunto: Projeto de Pesquisa Controle
biológico da podridão cinzenta da uva (Botrytis cinerea) em cultivares de videira no Planalto
Central de Santa Catarina. Relator (a): Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho

3.11. Processo NPP2015020002895 (Plataforma PROPPG – Prorrogação); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Lidnei Ventura; Assunto: Projeto de Pesquisa As
contribuições de Walter Benjamin para a educação: atualidades pedagógicas de um crítico
de artes do século XX. Relator (a): Profa. Lenita De Cássia Moura Stefani

3.12. Processo Nº 35220/2020 de 01/11/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG;
Interessado (a): Lenita de Cassia Moura Stefani; Assunto: Ad Referendum - Calendário
Acadêmico; Relator (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

P
U

4I
53

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 2
6/

11
/2

02
0

às
 1

6:
21

:1
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

27

3

3.13. Processo Nº 36561/2020 de 09/11/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/EDITAL08.;
Interessado (a): David Daniel e Silva; Assunto: Ad Referendum - Dossiê Edital 008/2020 -
representantes técnicos nos Colegiados; Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock

3.14. Processo Nº 35890/2020 de 04/11/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/CSEG;
Interessado (a): Pablo Procópio Martins; Assunto: Ad Referendum - Eleição Para Representante;
Relator (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo

3.15. Processo Nº 37645/2020 de 12/11/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Lidiane Goedert; Assunto: Ad Referendum - Plano De Trabalho Individual
(DPAD); Relator (a): Prof. David Daniel e Silva
Docto Digital para inclusão do parecer: 39418/2020

3.16. Processo Nº 34773/2020 de 27/10/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): David Daniel e Silva; Assunto: Ad Referendum - Plano De Trabalho Individual
(DECT); Relator (a): Profa. Lidiane Goedert
Docto Digital para inclusão do parecer: 39419/2020

3.17. Docto Digital Nº 38932/2020 de 20/11/2020 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Jorge de Oliveira Musse; Assunto: Ad Referendum - Concessão de Licença
Prêmio; Relator (a): Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho
Docto Digital para inclusão do parecer: 39420/2020

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Importante: Solicitamos a todos os relatores que publiquem os relatos sob sua responsabilidade no
SGPE até o dia 29/11/2020, para que todos possam ter acesso, via SGPE, antes da reunião.

Florianópolis, 26 de novembro de 2020.

Profª. Lucimara da Cunha Santos
Presidente do CONCEAD/UDESC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

P
U

4I
53

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 2
6/

11
/2

02
0

às
 1

6:
21

:1
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

28